C o n c i l i i §. 14. *Imagines Deum ita repræsentantes mi-  
nime reprobat sacra Tridentina Synodus sess.  
25. De Invocatione, veneratione, et Reliquiis  
Sanctorum, et sacris Imaginibus, sed Episcopis  
decreta.* mandat, ut Populos edoceant, per hujusmodi  
Picturas erudiri et confirmari Gregem Christi  
*in articulis Fidei commemorandis et ussidue re-  
colendis.* Si quis vero privatus hujusmodi Ima-  
ginum usum opinione sua reprobare ausus est,  
Ecclesiastico judicio damnatus fuit, ut indicat  
Propositio xv. inter damnatas a fel. rec. Præ-  
decessore Nostro Alexandro Papa VIII. die 7.  
Decembris 1690. quæ sic habet: *Dei Patris se-  
dentis simulacrum nefas est Christiano in Templo  
collocare.*

R a t i o . §. 15. Et profecto quum in Sacris Literis le-  
gatur, Deum ipsum sub hac, aut illa forma  
hominibus se videndum exhibuisse, cur sub  
eadem forma eundem pingere non licebit? Si  
ergo litteræ legentibus permittuntur; cum tamen  
sacræ Litteræ in maxima veneratione habeantur,  
cur non etiam Imagines permittentur? Verba sunt  
Alphonsi de Castro *lib. 8. adversus Hæreses;*  
quo etiam arguento strenue usus est Cardina-  
lis de Richelieu in suo Tractatu, *De faciliori  
ratione reducendi eos, qui se ab Ecclesia segre-  
garunt lib. 3. pag. 439.*

§. 16. His positis principiis minime dubiis, <sup>A n n o</sup> facile patebit, qua ratione *Imago Spiritus Sancti* <sup>1745.</sup> a Pictoribus efformari debeat, et quænam ipsius <sup>I. Spiritus</sup> Imagines approbari debeat, aut reprobari. <sup>Sanctus</sup> In Sanctis Evangelii a BB. Matthæo, Marco, <sup>licite pin-</sup> et Luca conscriptis, ubi Baptismus enarratur, <sup>gitur sub</sup> quem Dominus Noster Jesus Christus a Joanne <sup>specie Co-</sup> accipere voluit, legitur, apertum fuisse Cœlum, <sup>lumbæ.</sup> et Spiritum Sanctum corporali specie, sicut Columbam, super eum descendisse. Quod eur factum fuerit, mirifice explicat Dionysius Alexandrinus in Epistola adversus Paulum Samosatenum; quæ extat in Collectione Conciliorum Labbei tom. 1. pag. 867. ita : *Cur vero in specie Columbae Spiritus Sanctus descendit? scilicet ut nos doceret, qui misit illum, quique eum, quem misit, accepit. Sicut enim Noe dimisit ex Arca Columbam, et ipse illam recepit; ad eam similitudinem intelligendum Nobis est, ipsius Christi esse Spiritum Sanctum coeternum, et quod erat ipsius, hoc dedisse Nobis; dividens, et effundens super omnem carnem credentium, quia Deus est et Dominus, qui divisit Nobis suum Sanguinem et Spiritum.*

§. 17. Non hic opus est in eam controversiam Columbae ingredi, quæ inter eruditos Criticos agitur, in Jordane super illius Columbae natura. De hac olim egimus in Nostro Tractatu *De Festis Domini nostri Jesu Christi, Editionis Patavinae* §. lvi. qua editione absoluta, recentiorem quamdam super hoc argumento vidimus Dissertationem inter *Discursus Historico-Criticos ad illustrationem veteris et novi Testamenti Typis editos Hagæ Comitum an. 1737. pag. 148.*

§. 18. Quod autem ad præsentem quæstionem Antiquus attinet, quum Spiritus Sanctus in Columbae Ecclesiæ specie olim visibiliter apparuerit; profecto illius <sup>mos pin-</sup> *Imago* sub eadem specie depingi debet. Qua in ritum San re vetus Ecclesiæ disciplina nostrorum temporum consuetudini adstipulatur. De ea siquidem Specie Co testatur S. Paulinus Episcopus Nolanus, qui, <sup>gendi Spi</sup> <sup>lumbæ.</sup> saeculo Christi quinto ineunte, in epistola ad

P O N T. Severum, describens Picturas in Basilica S. Petri  
A. VI. jam tunc existentes ita cecinit :

*Pleno coruscat Trinitas Mysterio :  
Stat Christus Agno, vox Patris Cælo tonat.  
Et per Columbam Spiritus Sanctus fluit.*

In Con- §. 19. Pariter Christi anno DXVIII. Antio-  
ciliis as- cheni Clerici et Monachi, in precibus Joanni  
sertus. Patriarchæ, et Synodo adversus Severum con-  
gregatae exhibitis, hæc habent, apud Labbeum  
*Conciliorum tomo 5. pag. 159. Columbas au-  
reas et argenteas in figuram Spiritus Sancti su-  
per Divina Lavacra et Altaria appensas, una  
cum aliis, sibi appropriavit; dicens, non opor-  
tere in specie Columbae Spiritum Sanctum nomi-  
nare; Damnatus etiam fuit in Concilio Nicæno  
Secundo habitu anno Domini DCCLXXXVII. Xenaias Catechumenus, quum ausus esset asse-  
rere, non licere Spiritum Sanctum sub Columbae  
forma repræsentare: Inter cætera autem dice-  
bat, et hoc esse puerilis animi factum, fingere  
in Columbae Idolo ter adorabilem Spiritum San-  
ctum: ut videre est in Collectione Conciliorum,  
Regia nuncupata, Parisiis impressa anno 1644.  
tomo 18. pag. 458., et apud Cardinalem Baro-  
num ad annum Christi 485.*

Et ex an- §. 20. In opere quoque Italica lingua scripto  
tiquis mo- Philippi Bonarotæ Senatoris Florentini, quod  
numentis inscripsit, *Observationes in antiqua vitrea vasa*,  
compro- ex Urbis Cœmeteriis effossa, pag. 125, plures  
batus. afferuntur Imagines Spiritus Sancti, sub Colum-  
bae specie in nobilibus illis sacræ antiquitatis  
fragmentis expressæ. Cum vero recentiores se-  
ctarii, Calvinus, Lutherus, Zuinglius, mox re-  
latum Severi errorem renovare contenderint,  
neminem latet, quid de illorum deliriis Ecclesia  
judicaverit; quorum ampla refutatio videri po-  
test apud Gretserum in Tractatu *De Sacris Ima-  
gibus cap. 9. impresso in tomo 17. novissimæ  
Editionis ipsius Operum.*

II. Iu- §. 21. Legitur insuper in sacris Novi Testa-  
gura Lir- menti paginis, quod quum post Christi in Cœ-

lum Ascensionem congregati essent Apostoli et Discipuli, una cum Maria Matre Jesu, solemnis die Pentecostes apparuerunt illis dispertitæ linguae, tanquam ignis, seditque supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu Sancto. De quo Mysterio fuse egimus in prædicto Opere Nostro *De Festis Domini Nostri Jesu Christi* §. 480. et sequentibus, Editionis Patavinae, ubi sub §. 492. docuimus, licere Pictoribus ad repræsentandum id, quod in solemnibus Pentecostes ab Ecclesia recolitur, Apostolos pingere, aliosque cum iis in Cœnaculo congregatos, et flamulas ignis in linguarum figuram e Cœlo demissas, eorum omnium capitibus impluentes; quoniam in sacra Apostolicorum Actuum Historia cap. 2. refertur, Paraclitum Spiritum Sanctum hoc visibili signo adventum suum ea occasione hominibus manifestasse. Verum si quis extra hanc occasionem eundem Spiritum Sanctum pingere velit, non aliter ipsum, quam in repræsentatione sub Columbae forma poterit repræsentare; ut etiam recte monuit eruditus auctor Ayala in Tractatu, cui Titulus est *Pictor Christianus*, ubi lib. 2. cap. 3. num. 7. scribit: *Cum vero Spiritus Sanctus depingendus venit, non alia specie pingendus est, nisi illa, qua in Jordane nimirum apparuit, quamque docet Divinus Textus his verbis: Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut Columba in ipsum.* In Catechismo autem auctoritate sacri Concilii Tridentini edito, super eo Decalogi Præcepto: *Non habebis Deos alienos coram me:* ubi agitur de pingendis Divinis Personis, haec habentur: *Columbae vero species, et linguae tanquam ignis,* in Evangelio, et Actis Apostolorum, quas Spiritus Sancti proprietates significant, multo notius est, quam ut oporteat pluribus verbis explicari.

§. 22. Quod si dicatur, minime reprobari, immo libenter admitti usum pingendi Spiritum Sanctum in Columbae specie; verum id agi, ut præterea possit sub speciosi Juvenis, aut Viri effigi ne-forma repræsentari; Nos contra jure responderi quit.

Idque dumtaxat sentatio-  
ne Mysterii Pente-  
costes.

Imago  
Divinæ  
Personæ

Præter for-  
mam ab  
ipsa as-  
sumptam  
effigi ne-  
forma

P O N T.  
A. VI.

posse contendimus, quod quum aliter non liceat Divinæ Personæ Imaginem humanis oculis intuendam exhibere, quam sub ea forma, sub qua in Scripturis Sanctis narratur eandem Personam se olim hominibus aspectabilem præbuisse; sequitur inde, non modo licitum esse Spiritum Sanctum, vel die Pentecostes in mystica figura linguarum ignis super Apostolos descendantium, vel alias in Columbae specie, depingere; propterea quod uterque ejusdem pingendi modus in Divini Textus historia et auctoritate fundantur; sed hoc insuper recte colligitur, minime licere, eundem Spiritum Sanctum sub Adolescentis, aut Viri specie figurare; quum nullibi inveniatur in Divinis Scripturis ipsum sub hujusmodi forma hominibus apparuisse.

**Imagines** §. 23. Huic autem rationi addenda est auctoritas sacrosanctæ Tridentinæ Synodi, quæ occasionem *loco superius citato*, prohibet, Fidelium oculis exhiberi *ullas falsi dogmatis Imagines, aut rubibus periculosi erroris occasionem præbentes*; et generaliter, ullam insolitam poni, aut ponendum curari Imaginem, tam in Ecclesiis, quam in aliis quibuscumque locis, districte vetat.

**Error**, *Imago autem, de qua agimus, præterquamquod qui ex predicta Imagine erui posset.* Insolita est, impium etiam, atque damnatum a Patribus errorem in animos intuentium revocare posset; eorum videlicet, qui asseruerunt,

Divinam Spiritus Sancti Personam humanæ conditionis naturam assumpsisse, de quibus loquitur Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus *Catechesi* xvi. *tomo 4. Bibliothecæ Maximæ SS. Patrum Lugduni impressæ anno 1677. pag. 523.*, et S. Isidorus Pelusiota *Lib. 1. Epist. 243. ejusdem Bibliothecæ Tomo vii.*, præter Auctorem Notarum ad Concilium Constantinopolitanum I. in *Collectione Conciliorum Labbei tom. 2. pag. 976.*

**Objicitur** §. 24. Evidem ex Epistola Fraternitatis Tuæ *Imaginis exemplis* satis intelleximus, hujuscce argumenti vim ab plen SS. iis quoque agnitam fuisse, qui de præsenti quæ-Trinitatis stione apud te verba fecerunt; qui tamen eam sub figura se declinare posse putarunt, adductis exemplis quarundam

quarundam Imaginum Sanctissima Trinitatis, A<sup>o</sup> 1745.  
 quibus ea sub figura trium hominum æqualis,  
 et undequaque similis aspectus repræsentatur. trium ho-  
 Id quod alterius disquisitionis occasionem Nobis minum a-  
 aperit; ut scilicet examinemus, an liceat San- qualium  
 ctissimam Trinitatem coloribus pingere; et, et simi-  
 quatenus id licitum sit, quænam illius Imagines  
 damnatae sint; quænam haud omnino repro-  
 batæ, quænam demum approbatæ, et permissæ;  
 denique an ex hujusmodi Picturis ullum argu-  
 mentum trahi possit, ut Imago Spiritus Sancti,  
 de qua nunc agimus, vitio carere ostendatur.

§. 25. Porro licere Sanctissimam Trinitatem Licitum  
 coloribus pingere, communis est Theologorum est pin-  
 opinio quam copiose propugnant Valdensis, gere SS.  
 Molanus, Catharinus, Conradus Brunus, Ni- Trinita-  
 colaus Sanderus, Franciscus Turrianus, Suare- tem.  
 sius, Vasquez; quos sequitur Theophilus Ray-  
 naudus in Libro cui titulus *Heteroclita Spiritua-*  
*lia Cœlestium, et Infernorum* pag. 23. inter ip-  
 sius Opera Tbmo 15., ita scribens: *Ex usu Ec-*  
*clesiae, et ex consensu potiorum Theologorum,*  
*fas est pingere Sanctissimam Trinitatem*, ubi  
 etiam Durandum impugnat inter Scriptores Ca-  
 tholicos contra opinantem. Thuanus quidem  
*Lib. 18.* refert Decretum quoddam, cuius Aucto-  
 rem Espencæum fuisse asserit: *Ut Sanctæ Tri-*  
*nitatis Effigies, tamquam Sac. Scripturæ, Con-*  
*ciliis, et Veterum Patrum testimonii prohibita,*  
*tollatur*; ac reprehendit Decanum Collegii Theo-  
 logici Parisiensis, Nicolaum Malardum, eo quod  
 hujusmodi Decreto obstitisset. Verum hac in re  
 Thuani dicta refellit Gretserus in *Thuano Pseu-*  
*dotheologo* pag. 57. tom. 17. novissimæ editionis  
 Ratisponensis Operum ejusdem Gretseri. I Chri-  
 stianus Lupus Vir non vulgaris eruditio*nis in No-*  
*tiis ad Canones septimæ Synodi cap. 5.*, admittens  
 piam consuetudinem pingendi Sanctissimam Tri-  
 nitatem, quærerit quo tempore eadem introducta  
 fuerit, seque id reperire non potuisse ingenue  
 fatetur; quod idem Nos quoque, pari sinceritate,

P O N T. professi sumus Lib. 4. de Canoniz. Sanctor. p. 2.  
A. VI. cap. 20. num. 3.

Non ta- §. 26. Illud tamen a Theologis nostris com-  
men sub muniter traditur; minime permittendum esse  
qualibet Pictoribus, ut Sanctissimam Trinitatem qualibet  
forma pro ipsorum libito repræsentare audeant:  
quin adversus eorum licentiam invehuntur  
Vasquez Tom. 1. pag. 676., et Cardinalis Bel-  
larminus Controversiarum tomo 2. cap. 8. de  
*Imaginibus Sanctorum*: qui sic ait: *Notandum*  
*non debere ejusmodi Imagines multiplicari, nec*  
*tolerandum esse, quod Pictores audeant, ex ca-*  
*pite suo confingere Imagines Trinitatis; ut cum*  
*pingunt unum hominem ovm tribus faciebus, vel*  
*unum hominem cum duobus capitibus, et in me-*  
*dio eorum Columbam: ista enim monstra quædam*  
*videntur, et magis offendunt deformitate sua,*  
*quam juvent similitudine; eademque docet Syl-*  
*vius Tom. 4. in tertiam partem Divi Thomæ*  
*q. 25. art. 3. q. 2. pag. III. editionis Antwerpice*  
*anni 1714.*

Non in §. 27. Inter reprobatas Imagines Sanctissimæ  
utero Bea- Trinitatis ea procul dubio recensenda est, quam  
tissimæ pluribus insectatur Joannes Gerson Tomo 3. ip-  
Virginis. sius Operum Antwerpice editorum anno 1706.,  
quamque narrat se vidisse in quadam Domo  
Regularium; ubi nimirum repræsentabatur Dei-  
para Virgo Trinitatem ipsam in utero gerens,  
quasi vero tota Trinitas humanam carnem ex  
Virgine assumpsisset. Addit vero Molanus *Hi-*  
*storiae Sacrarum Imaginum lib. 2. cap. 4.* se num-  
quam satis intellexisse id, quod apud Gersonem  
ligerat, donec hujuscemodi Sanctæ Trinitatis  
Imagines in Belgio pluribus locis expositas con-  
spexerit; quas quidem se quoque damnare, et  
reprobare profitetur.

Non sub §. 28. Humani corporis figuram tribus capi-  
figura ho- tibus instructam, tamquam Imaginem Sanctis-  
minis tri- simæ Trinitatis repræsentandæ aptam, tueri  
cipitis. quodammodo conatur Valentia Tom. II. ipsius  
Operum pag. 389. Verum super hujusmodi Ima-  
ginibus solemne Judicium fel. record. Urbani

Papæ VIII. Prædecessoris Nostri prodiisse refe-  
runt, Macri in *Vocabulario Ecclesiastico*, verbo, Anno  
*Icona*, et Episcopus Sarnellus *Epistolarum Ec-  
clesiasticarum Tm. IV. Epist. 13.*, qui testan-  
tut prædictum Urbanum comburi jussisse Pi-  
cturas quasdam, Sanctissimam Trinitatem ex-  
hibentes sub specie hominis triplici facie in-  
structi : idque factum fuisse die 11. Augusti  
anno 1628. Sed et longe ante ipsius Urbani, et  
Bellarmi supra laudati tempora, S. Antoninus  
in *Summa Theologica part. 3. tit. 8. cap. 4. §. 11.*  
ita scriptum reliquit : *Reprehensibiles etiam  
sunt, Pictores videlicet, cum pingunt ea, quæ  
sunt contra Fidem, cum faciunt Trinitatis Ima-  
ginem unam Personam cum tribus Capitibus,  
quod monstrum est in rerum natura.*

§. 29. Sequitur ut videamus quid sentiendum sit de Imagine Sanctissimam Trinitatem exhi-  
bente in Tribus Personis, statura, ætate, om-  
nibusque aliis lineamentis omnino æqualibus. minum  
Thomas Valdensis suorum *Operum Tbmo III. æqualium  
Tit. 29. de Sacraumentib[us] cap. 151.* hujusmodi et simi-  
Pictruram approbare non dubitat. Nec dissentit lium, dis-  
Molanus *Historiae Sacrarum Imaginum lib. 2. c. 3.* putatur.  
Verum Ayalā in aliam abire videtur sententiam,  
in præcitate Opere *Pictor Christianus lib. 2. c. 3.  
num. 8.* de ea Imagine sic loquens : *Aliam  
alicubi conspeximus pingendæ Sanctissimæ Tri-  
nitatis rationem, hanc scilicet : Depingebantur in  
tabula tres Viri perquam similibus faciebus,  
æquali prorsus statura, et æqualibus atque om-  
nino similibus coloribus, vestibus, ac lineamen-  
tis. Non quidem hoc tam absurde ; sed tamen  
non omnino recte : etsi enim hac ratione serve-  
tur representatio qualitatis et coæternitatis Di-  
vinarum Personarum, deficit tamen Character,  
et notio, ut ita loquamur, Divinæ Personæ ;  
præterquam quod in his rebus, quæ sunt digni-  
tate sua gravissimæ, vitanda et fugienda est  
omnis et quæcumque novitas.*

§. 30. Ut autem variarum hujusmodi opinio- Argu-  
num fundamenta paulo accuratius exploremus, mentum

**P**onit. innitur sententia Valdensis apparitioni Abrahami factæ, quæ *Genes. cap. 18.* refertur his verbis : *Apparuit ei Dominus in Convalle Mammativa ex bre sedenti in ostio Tabernaculi sui, in ipso fermentibus Annover diei; statimque subjicitur : Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres Viri stantes prope eum, quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio Tabernaculi, et adoravit in terram.* Post quæ animadvertere licet, quod Abraham unum tantummodo alloquitur. *Et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum;* atque vicissim unus dumtaxat Abrahamo respondet. *Dixit autem Dominus ad Abraham, etc.* In hac itaque apparitione S. Augustinus lib. 11. de Trinitate cap. 20. tomo 8. pag. 784. Editionis Monachorum Congregationis Sancti Mauri, agnoscit Sanctissimæ Trinitatis Imaginem, ita scribens : *Cum vero tres Viri sunt, nec quisquam in eis vel forma, vel cætate, vel potestate major cæteris dictus est, cur non hic accipiamus visibiliter insinuatam per creaturam visibilem Trinitatis æquallitatem, atque in tribus Personis unam eandemque substantiam.* Augustini opinionem amplexi sunt Rupertus Lib. V. Commentariorum in Genesim cap. 37., Suarez de Angelis lib. 6. cap. 20. n. 10. et sequentibus. Cornelius a Lapide, et Du Hamel in idem Caput, xviii. Geneseos, aliique.

**E**t ex interpretatione S. Augustini, alioquinque. *Et ex interpretatione S. Augustini, etc.* In hac itaque apparitione S. Augustinus lib. 11. de Trinitate cap. 20. tomo 8. pag. 784. Editionis Monachorum Congregationis Sancti Mauri, agnoscit Sanctissimæ Trinitatis Imaginem, ita scribens : *Cum vero tres Viri sunt, nec quisquam in eis vel forma, vel cætate, vel potestate major cæteris dictus est, cur non hic accipiamus visibiliter insinuatam per creaturam visibilem Trinitatis æquallitatem, atque in tribus Personis unam eandemque substantiam.* Augustini opinionem amplexi sunt Rupertus Lib. V. Commentariorum in Genesim cap. 37., Suarez de Angelis lib. 6. cap. 20. n. 10. et sequentibus. Cornelius a Lapide, et Du Hamel in idem Caput, xviii. Geneseos, aliique.

**H**ebræorum opinio diversa. **S**. §. 31. Sunt tamen, a quibus eadem S. Doctoris interpretatio non recipitur. Prætermissa siquidem Hebræorum opinione, qui putant, tres illos Abrahamo visos, non alios fuisse, quam Angelos Michaëlem, Gabrielem, et Raphaëlem, quorum primus, Dei partes gerens, venerit, ut inquireret in scelera Sodomæ, et justum in meritam Civitatem supplicium statueret; at reliqui duo, jussu prioris, Civitatem ipsam everterint, Lot vero liberaverint, uti narratur sequenti Capite ejusdem Libri Geneseos xix.; quam Hebræorum opinionem referentes Tostatus, atque Tirinus, in eandem propendere se ostendunt; ut videre est in ipsorum Com-

mentariis in præmissum *Genesis Cap. xviii.* Sane anno 1745. non pauci ex Sanctis Patribus existimarunt, duos ex tribus, qui tunc Abrahamo apparuerunt, Angelos extitisse, tertium vero fuisse Filium Dei, Secundam nimirum Sanctæ Trinitatis interpretationem Personam : atque hanc sententiam frequenti expositorum calculo comprobatam, ab ipsa Ecclesia adoptatam fuisse putat Augustinus Calmet; idque deducit ex iis verbis, quæ licet non habentur in Sacro Textu, in Divinis tamen Officiis leguntur, videlicet: *Tres vident, et unum adoravit*: Videatur ipse Calmet in prædictatum *Genesis caput xviii.*, necnon *Discursus xvii. in idem Caput xviii. Genesis*, inter *Discursus Historico-Criticos Theologico-Morales in Vetus, et Novum Testamentum, Antverpiæ editos anno 1736. Tmbo II.*

§. 32. Imagines itaque Sanctissimæ Trinitatis Imagines communiter approbatæ, et tuto permittendæ, SS. Trinitati sunt, quæ vel Personam Dei Patris exhibent tuto in forma Viri senis, desumpta ex *Dan. cap. 7.* permitvers. 9. *Antiquus dierum sedis*; in ejus autem tendæ-  
sinu Unigenitum ipsius Filium, Christum vide-  
licet Deum et Hominem; et inter utrosque Pa-  
raclitum Spiritum Sanctum in specie Columbæ,  
vel duas Personas modico intervallo sejunctas  
repræsentant, unam Senioris Viri, nimirum  
Patris, alteram Christi, medium autem inter  
ipsos Spiritum Sanctum, in Columba, ut præ-  
fertur, expressum: *Imagines ergo Trinitatis,*  
*quæ ab Ecclesia probantur, sunt illæ, quæ*  
*Deum Patrem continent in forma Hominis Senis,*  
*in cuius sinu sit Christus, et inter utrumque*  
*Spiritus Sanctus in forma Columbæ; vel Imagi-*  
*nes, in quibus seorsim Deus Pater in forma*  
*Hominis Senis, et seorsim Christus, sed propin-*  
*qui ambo, et inter utrumque Spiritus Sanctus in*  
*forma Columbæ efformentur.* Verba sunt Cardi-  
nalis Capisucchi, qui plures annos munere  
Magistri Sacri Palatii Apostolici laudabiliter  
functus fuit; in *Controversiis Theologicis, Controv.*  
*xxvi. de Cultu Sacrarum Imaginum* §. 11. circa

P O N T. finem. Similia peti possunt ex prædicto Opere  
A. VI. Nostro de *Canonizatione Sanctorum lib. 4. part.*

De Im- 2. cap. 20. num. 3. Et quamvis Molanus loquens  
gine Chri. de hac ratione repræsentandi Sanctissimam Tri-  
sti mor- nitatem , ac præsertim ubi Christus in sinu  
tuo. Patris , veluti mortuus , depingitur , dubitare  
videatur , an approbari possit , propterea quod  
Christum mortuum nemini apparuisse legitur ;  
attamen facile dignoscitur quam levis momenti  
sit hujusmodi difficultas. Licet enim Salvatoris  
nostrí mortui nullam apparitionem factam fuisse.  
legamus ; mortuus est tamen , et palam in  
conspectu innumerabilis Populi expiravit. Cur  
igitur ea formæ , qua olim Hierosolymis a tot  
millibus hominum visus est , depingi nequit  
etiam in sinu Patris ? aut cur sub eadem spe-  
cie exponi nequit publicæ adorationi Fideliūm ?  
Quocirca facile Molani dubium resolvitur , ut  
observat etiam laudatus Ayala , supradicto  
Libro , cui Titulus *Pictor Christianus lib. 2. c. 3.*  
*num. 12.*

Effigies §. 33. His itaque præmissis , quoniam potis-  
trium ho- simum fundatum pro sustinenda Imagine  
minum si Spiritus Sancti sub humana Juvenis specie , in  
milium si usu prædictarum Tabularum statuitur , quæ  
approbata Sanctissimam Trinitatem exhibent in tribus Per-  
non est , frustra al- sonis , statura , vultu , lineamentis æqualibus ;  
legatur. harum vero Tabularum legitimus usus desumi-  
tur ex trium Virorum apparitione Abrabamo  
facta , de qua *Genesis cap. 18.* juvat nunc ita  
ratiocinari. Aut usus pingendi Sanctissimam  
Trinitatem in tribus Personis undeque si-  
milibus , canonicus est , et in Ecclesia pacifice  
receptus ; sicuti etiam sententia de indicato  
Trinitatis mysterio in tribus Viris , qui Abrahamo  
apparuerunt , satis tuta est , et solidis rationi-  
bus innixa ; aut usus hujusmodi Tabularum , ut  
nonnulli putant , canonicus non est , nec ab  
Ecclesia probatus ; et relatæ pariter opinionis  
fundamenta nutant , ut aliqui superius citati  
arbitrantur. Si nec canonicus est usus memo-  
ratæ Imaginis , nec opinio de figurato in præ-

dicta apparitione Trinitatis mysterio tuta est , **A. 1745.**  
 nec solidis rationum momentis suffulta ; ne-  
 quaquam permitti potest , ut super debilibus  
 hisce infirmisque fundamentis , tamquam cer-  
 tum stabiatur , quod licitum sit sub Viri aut  
 Juvenis specie Spiritus Sancti Imaginem exhi-  
 bere.

§. 34. Quod si usus pingendi Sanctissimam Et etiam si  
 Trinitatem in tribus personis æqualibus et si toleranda  
 milibus , canonicus esset , legitimus , et ab Ec<sup>s</sup> sit , non  
 clesia probatus ; atque etiam tutissima foret favet Pi-  
 præfata opinio , quod apparitio trium Angelo-  
 rum Abramo facta mysterium adorandæ Tri-  
 nitatis significaverit ; nihil aliud ex his inferri  
 posset , nisi predictum Trinitatis repræsentan-  
 dæ modum , hoc est pingendi tres Viros æuali  
 specie , et simili vultu , licitum esse et toleran-  
 dum ; numquam vero ex iisdem rite colligeretur ,  
 licere Spiritum Sanctum , seorsim a duabus  
 aliis Personis , humana facie , et sub speciosi  
 Juvenis forma depictum exhibere . Nec enim  
 apparitio Abramo facta unius Angeli fuit ,  
 sed trium ; nec ullibi in Sacris Literis narra-  
 tur , Spiritum Sanctum in forma Viri , aut ju-  
 venis , seorsim a duobus aliis , qui reliquas duas  
 Trinitatis Personas repræsentarent , hominibus  
 apparuisse . Singulas vero Sanctissimæ Triadis  
 Personas non alio modo pingi posse , quam quo  
 earum quælibet hominum se aspectibus exhi-  
 buerit , jam supra a Nobis probatum est ; Idem  
 que in Catechismo Romano , loco *superius cit.*  
 his verbis traditur : *Nemo tamen propterea*  
*contra Religionem , Deique legem quicquam com-*  
*mitti putet , cum SS. Trinitatis aliqua Persona*  
*quibusdam signis exprimitur , quæ tam in Veteri ,*  
*quam in Novo Testamento apparuerunt.*

§. 35. Denique Imago Spiritus Sancti , de qua Quæ etiam  
 est quæstio , insolita est , et inusitata in Ec<sup>s</sup> tamquam  
 clesia ; et consequenter nullo modo recipienda , insolita ,  
 juxta mentem Sacræ Tridentinæ Synodi supra rejicienda  
 relatæ , et Conciliorum Provincialium post Tri-  
 dentinum coactorum , quorum Decreta collegit est.

P O N T. Thiers in suo Tractatu *de Superstitione tom. I.*

A. VI. lib. 2. cap. 1. pag. 214.

**Deratione** §. 36. Pingitur Imago Sanctissimæ Trinitatis, rite priu- Patris, Filii, et Spiritus Sancti, repræsentando gendi SS. vel Patrem juxta Filium, vel Filium in sinu Patris; Trinita- simulque cum iis, Spiritum Sanctum in Columbae tem. forma, ut antea diximus. Pingitur et Pater so- Tum Per- lus, seorsim ab aliis Personis, quoniam vo- sonam æ- cem Domini Dei deambulantis in Paradiso au- terni Pa- divit Adam, *Genesis cap. III.* innixus mysticæ tris.. scalæ, visus est Jacob, *Genesis xxviii. 13.* Moysi quoque miro modo conspiciendum se præbuit, *Exod. xxxiii. 23.* tum etiam Isaiæ, tamquam Rex in Solio sedens *Isaiæ vi. 1.* et Daniëli, ve- luti senex albo vestimento amictus, *Dan. vii. 9.*

**Item Filii** Pingitur etiam æternus Filius seorsim a Patre et Spiritu Sancto, quoniam is homo factus, in diebus carnis suæ cum hominibus conversatus est, atque etiam postquam a mortuis resurrexit, non semel Apostolis aliisque manifestus apparuit. Repræsentatur idem Cruci, quam pro Nobis pertulit, affixus : Quam quidem Crucifixi Effigiem nec impius Lutherus e medio tolli posse putavit ; et Elisabetha Angliae Regina nuncupata, Henrici VIII. et Annæ Bolenæ Filia, licet Sacr. Imaginibus bellum indixerit, eam tamen in Regio suo Oratorio retinere voluit, ut videre est apud Bossuetum Meldensium quondam Episcopum *tom. 2. ipsius Operum, Gallico Aucto- ris Idiomate Venetiis editarum anno 1738. pag. 137. et pag. 460.* Pingquoque consuevit in forma Agni ; atque huic Imagini fundamentum præbet Prophetia Isaiæ, Testimonium Baptistæ, Evangelistarum dicta, Apocalypsis Joannis Apo- stoli, et Epistola prima B. Petri : quapropter eandem Salvatoris Nostri Imaginem approbat Hadrianus Pontifex in Epistola ad Tharasium conscripta, quæ lecta est in Synodo septima, *Actione II.*; et vetustissima occurrunt hujusmodi picturarum exempla in Sacris Coemeteriis, et in Et Spiri- Basilicis hujus Nostræ Romanæ Urbis expressa. tus Sancti Pingitur denique Spiritus Sanctus, vel tamquam

de Cœlo descendens die Pentecostes in figura linguarum ignis, vel aliâs in Columbæ specie, seorsim pariter ab aliis Divinis Personis; quia sub his figuris factæ sunt ejusdem apparitiones, quarum Scriptura meminit; Nusquam vero invenire est in Sacris Literis, Tertiam Personam absque aliarum consortio, in similitudinem Viri, aut Juvenis apparuisse. Quapropter argumenti superius expositi vis immota manet; nimurum quod etiamsi per tres Angelos Abrahamo visos Divina Trinitas repræsentata fuerit, non ideo tamen Spiritus Sanctus seorsim a duabus aliis Personis, humana specie, seu Viri, seu Juvenis depingi potest.

§. 37. Atque haec privatis nostris studiis colligere, et paucis illis subcisisvis horis, quæ Nobis ab ingruentibus undique negotiis publicis constan- vix supersunt, ut peculiarem Bibliothecam nostram ingredi possimus, præsentibus ad Fraternitatem tuam Literis complecti voluimus; ut initiam abs te rationem prohibendi prædictas Imagines Spiritus Sancti, earumque usum et cursum intercipiendo, comprobaremus. Neque tis etc. porro dubitamus, quin, pro magna laudis estimatione, quam Tibi peperit egregia tua Apostolici munera administratio, et pro ea rationum gravitate, cui innititur hujusmodi Imaginum prohibitio, debita mandatis tuis obedientia ab omnibus exhibeat. Verum ubi, instigante humani generis hoste, contrarium eveniret, tuum erit de omnibus Nos certiores facere; Nos etenim ministerii nostri partes esse reputabimus, Apostolicam, qua Deo volente fungimur, auctoritatem interponere, ut et refractarii meritis poenis afficiantur, et pravae consuetudines adversus Ecclesiæ instituta ac disciplinam inventæ, penitus eliminentur.

§. 38. Prætermittenda autem non sunt alia quædam, quæ in eadem Epistola tua legimus: spargi nimurum, ac dispensari complures præfatæ Sororis Crescentiæ effigies; necnon coronas precatorias, earumque grana, Cruces, Scapu-

ANNO  
1745:

P o r t. A. VI. laria, Oleum, Pulverein, Aquam, Manus denique, vel pictas, vel ex ligno effictas, cum police inter indicem et medium inserto; existimantibus plerisque de vulgo, prædictas Cruces, et Coronas a Deo benedictas, et Indulgentiis ditatas fuisse; earum vero Manuum simulacula ad fugandos Dæmones plurimum valere; cum aliis hujusmodi nugis, quæ ab iis disseminantur, qui venditandis hujus generis superstitionibus temporalia sibi lucra comparare student.

Pruden-  
tia Epi-  
scopi com-  
mendatur §. 39. Et quidem ex eadem Epistola tua optime agnoscimus; Tibi satis consilii, et prudenter in temetipso esse, ad rectum de hujusmodi rebus judicium ferendum; nec aliud Nobis reliquum esse videtur, quam ut Fraternitatem tuam hortemur, ut quam ingressus es viam, insistere pergas, inepta nimirum, quæ diximus, deliria non approbando, sed fidem auctoritatemque omnem iis derogando.

De Indul. §. 40. Ut tamen circa similia Apostolicæ huius Sedis sensum atque judicium agnoscas, con-falso ja- silio judicioque tuo per omnia consentaneum; ctatis, ju- notum Tibi esse volumus, fuisse olim piam dicum S. Dei Ancillam, nomine Joannem a Cruce, ma- Sedis.

gna Sanetitatis fama illustrem, cujus vita conscripta est ab Antonio Daca. Ferebatur in vul- gus, quædam Coronarum precotoriarum grana, ipsius intercessione a Jesu Christo benedicta fuisse, pluribusque aucta Indulgentiis. Verum hujusmodi Indulgentiæ ab hac Sancta Sede apocriphæ declaratæ fuerunt, quemadmodum vi- dere est apud præcitatum Thiers *de Superstitione tom. 2. cap. 12.*, qui etiam refert Decretum de iis prolatum anno 1678. a Congregatione S. R. E. Cardinalium Sacris Indulgentiis præposita, eo- dem *tom. 2. cap. 12. pag. 17. et sequentibus*; et signanter *pag. 25.* Cumque introducta esset Causa de illius Ancillæ Dei Beatificatione, et ob ejusdem præclaræ merita, eo usque feliciter processisset, ut jam ab Auditoribus Rotæ con- fecta esset ipsius Relatio, juxta morem ea ætate vigentem; quum deinde eadem Causa post De-

creta Urbani Papæ VIII. reassumenda esset, ANNO  
1745.  
eito conseputa remansit, propter excitatas ob-  
jectiones ex præfatis granis benedictis, et præ-  
tensis Indulgentiis eisdem adnexis desumptas,  
ut ostendit Pontificium Decretum anno 1644.  
editum, et a Nobis relatum in *Opere de Cano-  
nizatione Sanctorum lib. 2. cap. 36. num. 18.*  
*Editionis Patavinæ*; præter ea, quæ in Regestis  
Congregationis Sacrorum Rituum adnotata re-  
periuntur, quæque eo loci in medium afferre  
opportunum non duximus.

§. 41. In eodem tamen Opere *lib. 2. cap. 8.* Item de-  
n. 3. videre poteris Decretum Prædecessoris Imagini-  
Nostri Urbani Papæ V., prohibens distribui bus eo-  
numismata in eorum honorem conflata, quibus rum, quo-  
aut Beati, aut Sancti cultus ab Apostolica Sede rum cul-  
tributus antea non fuerit. est appro-

§. 42. Demum quod attinet ad expulsionem batus. Dæ-  
Dæmonum a corporibus obsessis, inter plura Naturalia-  
remedia in eum finem ab Ecclesia recepta, remedia  
quorum copiosam seriem exhibit diligens Scri-  
pтор Martinus del Rio *Disquisitionum Magica-  
rum cap. 2. sect. 3. quæst. 3.*, locum profecto dos Dæ-  
mones in-  
utilia.  
non habet incompositus ille, et parum vere-  
cundus gestus, in præfatis manuum figuris ex-  
pressus. Porro an Dæmones naturalium rerum  
virtute a corporibus obsessis expelli queant,  
Nos etiam disputavimus in sæpeditato Opere de  
*Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 1. cap. 29.*  
n. 7. partemque negantem amplexi sumus, cum  
majoris Theologorum numero; quorum aucto-  
ritates ibi retulimus; quibusque addi potest  
Theophilus Rainaudus in Libro inscripto *Theo-  
logia naturalis*, *Tbmo V. ipsius Operum pag. 55.*  
quem Librum videre Nobis contigit, dum hanc  
ipsam Epistolam dictaremus.

§. 43. In exorcizandis energumenis, illud po- Discipli-  
tissimum interest, ut ante omnia dignoscatur, na  
an revera obsesus sit a Dæmone is, qui talis siæ in  
esse affirmatur; ubi vero ita esse constiterit, mis exorcis-  
eligatur ab Ordinario Sacerdos perspectæ pie- vanda.  
tatis, vitæ integratæ, atque prudentiæ; hic

P O N T.  
A. VI.

autem ad expellendum Dæmonem, non quidem picta, vel lignea Manu, aliisve ineptis hujusmodi nugis utatur; sed præscriptas in Rituale Romano regulas adamussim servet. Magnus ille Mediolanensis Antistes S. Carolus Borromæus, quum rectam ac tutam exorcizandi rationem in Libro a se probato tradidisset, in quarta Diocesana Synodo a se habita anno 1574. *Decreto 18.* prohibuit, ne quis, occasione oblata, aliis quibuscumque exorcismis, precationibus, aut ritibus uteretur, quam quæ haberentur in prædicto Libro; *cui nihil ab eo*, nimirum ab exorcizante, *addi, detrahi, ac ne mutari quidem fas sit.* Postmodum vero a recol. mem. Paulo Papa V. Prædecessore Nostro, anno Domini 1614. publicatum fuit Rituale Romanum, in quo adest peculiaris Titulus *de exorcizandis Obsessis.* Ac fel. record. Prædecessor pariter Noster Clemens Papa XI. in quadam Epistola Encyclica data die 21. Junii 1710. districte mandavit, ut nemo exorcizans a norma in prædicto Rituale Romano præscripta ulla ex parte discedere præsumat.

**Collau-** §. 44. Præclarum tandem Fraternitatis tuæ datur E- propositum, Nos satis pro merito commendare piscopi et collaudare non valemus; quod scilicet scri- cura in Sa- bis, operam Te daturum, ut in Clero regimini cris stu- tuo commisso, una cum Religionis ac Pietatis diis fo- cultu, Sacrarum Literarum studia conserven- dis, et promoven- tur, atque in dies incrementum accipient, ad- ditis ad Theologiam Scholasticam, Ecclesiasticæ Historiæ, et Canonicæ Jurisprudentiæ disciplinis. Sane hoc Tibi non exiguum in præsentia laudem, perennem vero in Ecclesiæ monumentis nomini tuo gloriam comparabit; quodque pluri- est, ingens apud Pastorum Principem me- ritorum pondus tibi acquiret. Nec illud præ- tereundum est, quod si Clerum ita instructum, sanaque doctrina eruditum habueris, non ita facile te hujusmodi molestiis vexari continget, quales nuper ex tuis Literis intelleximus, ani- mum tuum veritati et Ecclesiasticæ Disciplinæ

integritati inhärentem fatigasse. Interea Fraternalitatem tuam sincero caritatis affectu complectimur, ac Tibi, totique Gregi tibi concedito, Apostolicam Benedictionem impertimus.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die prima Octobris MDCCXLV. Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Dat. die  
1. Octobr.  
1745.

## PRIVILEGIUM FORI,

CXLII.

*Et Conservatoriæ, Scholaribus, Professoribus, Doctoribus, aliisque Universitati Avenionensi addictis, asseritur: Primicerii, et Judicium Conservatorum Jurisdictio præfinitur.*

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

BONARUM artium ac scientiarum studia, qui bus et mentes hominum, depulsa ignorantia caligine, illustrantur, et mores a vitiis semoti, ad virtutem traducuntur, plurimum semper ad Ecclesiæ utilitatem et optimum Reipublicæ statum conferre judicantes; ea Nos quidem omni tempore pro viribus excolere, et juvare curavimus; præcipue vero ex quo Romanam Cathedram salutaris doctrinæ ac veritatis magistrum, Deo vocante, concendimus, singulari favore prosequi, ac Pontificiæ auctoritatis præsidio tueri et promovere non destitimus, non modo in hac Nostra Romana Curia et Urbe, verum etiam in aliis Christiani Orbis Civitatibus et Provinciis, ac potissimum in iis, quæ

ab amore Pontificis erga literas, et scientias

P o n t . sub immediato Nostro et S. R. E. dominio dei-  
A. VI. gunt.

Avenio- §. 1. Eapropter insignem Universitatem Studii  
nen. Uni- generalis in Civitate Nostra Avenionensi exi-  
versitatis stentem, quæ a recol. mem. Prædecessore Nostro  
decora et Bonifacio Papa VIII. inibi erecta et instituta,  
merita. pluribus aliis Studiorum Universitatibus anti-  
quitatis vetustate, et Pontificiæ fundationis præ-  
rogativa antecellit; scientiarum vero gloria, et  
clara præstantium Virorum fama, tam eorum,  
qui successivo ætatum decursu Professoris mu-  
nus in eadem obtinuerunt, quam eorum, qui  
disciplinarum Studiis in ipsa imbuti, Ecclesia-  
sticis, Publicisque muneribus et dignitatibus  
præclare gestis, aut utilibus editis Libris, egre-  
giam Ecclesiæ, Reipublicæ, aut Literariæ rei  
operam navarunt; ac potissimum intemeratæ  
doctrinæ integritate, et constanti erga Aposto-  
licam Sedem devotionis studio, cum cæteris  
omnibus per Orbem Universitatibus jure com-  
parari potest; peculiarem sollicitudinis Nostræ  
curam promererri existimavimus; ut quæ ex  
Apostolica plurium Prædecessorum Nostrorum  
liberalitate Privilegia et jura eidem concessa  
dignoscuntur, auctoritate quoque Nostra stabi-  
lliantur et confirmentur, sublatisque dissidiis  
et controversiis, certam atque inviolabilem for-  
mam per opportuna providentiæ Nostræ consi-  
lia tandem accipient.

Prive- §. 2. Sane inter alia Privilegia, favores, et  
gium Con- gratias, quibus plures, ut præfertur, Præde-  
servato- cessores Nostri Romani Pontifices prædictam  
riæ, et ha- Universitatem Avenionensem respective cumu-  
bendi Ju- larunt, Privilegium quoque Fori seu Conser-  
dices par- vatoriæ eidem Universitati, ejusque Primicerio,  
ticulares. Magistris, Doctoribus Licentiatis, Baccalaureis,  
Scholaribus, et Ministris concessum, certique  
Judices Conservatores, et jurium prædictæ Uni-  
versitatis, ac Personarum eidem aggregatarum  
et addictarum Defensores, cum diversis facul-  
tatis, auctoritatibus, et jurisdictionibus, de-  
putati dignoscuntur.

§. 3. Dudum siquidem, ut accepiinus, rec. **A N N O**  
**mem. Praedecessor Noster Joannes Papa XXIII. 1745.**  
 per quasdam suas Apostolicas Literas datas apud **A Joanne**  
**Sanctum Antonium extra muros Florentiae VIII. XXII.**  
**Idus Septembbris Pontificatus sui Anno IV. hu-** **primitus**  
**jusmodi Privilegium Fori seu Conservatoriæ,** **conces-**  
**prædictæ Universitati, ac personis, ut supra,** **sum.**  
 eidem adscriptis, pro defensione et conserva-  
 tione bonorum tam mobilium, quam immobi-  
 lium, et jurum eidem Universitati, ac præfatis  
 Personis conjunctim seu divisim competentium,  
 contra quoscumque, in amplissima forma con-  
 cessit et indulxit; ideoque Abbatem Sancti An-  
 dree, et Præpositum Majoris, ac Decanum  
 Sancti Petri Avenionen. Ecclesiarum, hujus-  
 modi Bonorum et jurum Conservatores et De-  
 fensores, atque etiam Judices in omnibus et  
 quibuscumque Causis et controversiis super iis-  
 dem motis et movendis, etiam ex tunc coram  
 alio quolibet Judice cœptis et contestatis, cum  
 latissimis facultatibus ibidem expressis, dedit  
 et deputavit. Idemque per alias similes Lite- **Et de non**  
 ras, sub ejusdem diei data expeditas, aliud **evocando**  
 Privilegium de non evocandis coram alio quo- **etc.**  
 cumque Judice Ordinario vel Delegato, ejus-  
 dem Universitatis Magistris, Doctoribus, Li-  
 centiatis, Baccalaureis, et Scholaribus in ea de-  
 gentibus, quacumque de Causa, tam Civili,  
 quam Criminali, et qualibet actione, reali,  
 vel personali, dum tamen Conservatores dicti  
 Studii ipsis in prædicta Civitate Avenionen. ju-  
 stitiam ministrarent, concessit pariter et in-  
 indulxit. Id quod a piæ memoriae Sixto Papa IV. **Confir-**  
 per similes Apostolicas Literas datas Anno Do- **mationes**  
 mini MCCCCCLXXIX. xv. Kalen. Septembbris, et **Sixti IV.**  
 die xxviii. Maji Anni MCCCCCLXXXIV. cum op- **et Innoc.**  
 portunis clausulis, et derogationibus confirma- **VIII.**  
 tum extitit, et innovatum: Ac deinde a fel.  
 pariter recor. Innocentio Papa VIII. per suas  
 Anno Domini MCCCCCLXXXV. aliasque Anno  
 MCCCCCLXXXVIII. pridie Idus Decembbris ex-  
 peditas Literas, pari Apostolica auctoritate ro-

P O N T. boratum fuit , ac de novo concessum ; cum  
A. VI. omnium actorum adversus hujusmodi Privilegia  
postmodum factorum , aut exinde faciendorum  
annullatione et irritatione , prout in singulis  
dictorum Prædecessorum Nostrorum Joannis ,  
Sixti , et Innocentii Literis plenius et uberior  
continetur .

Leo X. §. 4. Postea vero recol. mem. Prædecessor  
Primice- pariter Noster Leo Papa X. per suas Apostolicas  
rium ad- Literas Anno MDXIII. v. Nonas Martii datas ,  
jungit Ju- inter prædictæ Universitatis Conservatores , ut  
dicens Conserva- supra , deputatos , ejusdem Primicerium pro  
toribus tempore , utpote ipsius Universitatis Caput , dum  
modo Clericus existeret , perpetuo adjunxit , et  
pariformiter deputavit , cum omnibus facultati-  
bus , jurisdictione , præminentia , et prærogati-  
vis , eisdem Conservatoribus aliàs concessis ;  
cui quidem Primicerio parem jurisdictionem ,  
auctoritatem , præminentiam , et prærogativam  
in Doctores , Licentiatos , Scholares , et alios  
dictæ Universitatis suppositos attribuit , ac Prio-  
res seu Rectores Universitatum Studiorum Italæ  
et Galliæ , in earum Doctores , Licentiatos ,  
Scholares , et alios sibi suppositos , tam de jure  
communi , quam speciali , haberent , et habere  
soliti essent ; ita ut dictus Primicerius , ejus-  
modi jurisdictione etiam per censuras , et poenas  
Ecclesiasticas , aliaque juris remedia , ad instar  
aliorum Conservatorum et Priorum , seu Recto-  
rum prædictorum , respective uti posset et val-  
leret ; necnon Magistratibus dictæ Civitatis Ave-  
nionen. , et cuilibet eorum , Apostolica Aucto-  
ritate inhibuit , ne eumdem Primicerium ab  
exercitio dictæ jurisdictionis in personas eidem

Cum fa- Universitati addictas , quoad primam Causarum  
cultate cognitionem , quovis modo impidirent.  
subrogan- §. 5. At vero considerans , quod Primicerius  
di pro prædictus non semper Clericus , sed ut pluri-  
exercitio mum Laicus de Collegio Doctorum dictæ Uni-  
jurisdic- versitatis singulis annis eligebatur ; prædictæ  
in Cleri. cos et vero Universitati nedum Laici , sed etiam ma-  
Exemptos jori ex parte Clerici , et Religiosi , et exempti .

subjecti existebant, idem Leo Prædecessor Anno proximè sequenti MDXIV. per alias suas Apostolicas Literas, eisdem Primicerio et Doctoribus tunc existentibus, et pro tempore futuris, licentiam concessit et facultatem, ut cum Virum Laicum in Primicerium eligi contigisset, alium aliquem Doctorem de eodem Collegio Clericum eligere ac deputare possent, qui vice et loco ejusdem Primicerii Laici, donec ipse in Officio hujusmodi existeret, jurisdictionem prædictam exerceret, et aliæ, prout in utrisque memoratis Leonis Prædecessoris Literis latius. exprimitur.

§. 6. Licet autem hujusmodi Privilegium Fori Contro-  
seu Conservatoriæ, prædictæ Universitati ad versiæ su-  
Personis eidem addictis ita, ut præfertur, con- per limi-  
cessum, et confirmatum, a præfatis temporibus tibus Ju-  
ut plurimum servatum fuisse, memoratamque risdictio-  
jurisdictionem a Primicerio, seu alio Conser- nis et Pri-  
vatore in ejus locum electo et subrogato, mul- vilegii.  
timode exercitam fuisse constet; attamen plures  
lites et controversiæ circa ejusdem Privilegii et  
prædictæ Jurisdictionis respective limites, exci-  
tatæ, et coram diversis Judicibus, potissimum  
vero coram Congregatione Venerabilium Fra-  
trum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Concilii  
Tridentini Interpretum, pluries et vario eventu  
discussæ et agitatæ fuerunt: dum eadem Con-  
gregatio, quæ primo, et usque de Anno MDXCVII. Resolutio  
fuerat in sensu, hujusmodi Privilegium compe- Congr.  
tere dumtaxat iis Doctoribus, qui in Universi- Conc. an-  
tate prædicta legendi munere fungerentur, iis. no 1597.  
que Scholaribus, qui actu ibidem Studiis ope-  
ram darent; postmodum vero, cognitis spe-  
cialibus Indultis eidem Universitati, ut præ-  
fertur, ab Apostolica Sede concessis, Anno  
MDXCIX. declaravit, ab ejusmodi Conservato- Alia de  
riæ beneficio minime excludendos esse alios anno 1599  
Doctores, qui licet actu munus legendi in Uni-  
versitate non obirent, in ipsa tamen Avenio-  
nensi Civitate commorantes, alia ipsius Uni-  
versitatis munera sustinerent: Quapropter Ave-

**P O N T.** nionensi Archiepiscopo , et Vice-Legato per Literas commisit , ut dispiceret , quinam Doctores essent , qui revera prædictæ Universitatis munia obtinerent , et actu exercearent .

**A. VI.** Sententiae Archiepiscopi Avenionen. favora universitatis. **§. 7.** Hujus autem Commissionis vigore , cum tunc existens Archiepiscopus Avenionen. bo. me. Joannes Franciscus Bordinus , qui una simul Apostolici Vice-Legati partes gerebat , demandatum sibi examen explevisset ; duas sub die iv. Decembris ejusdem anni MDXCIX. sententias tulit , per quas pronunciavit , omnes Doctores in prædicta Universitate Laureatos , Avenione commorantes , tam Collegio aggregatos , quam non aggregatos , ejusdem Universitatis munia exercere ; proindeque omnibus hujusmodi Doctoribus prædictum Conservatoriæ Privilegium æque competere ; et consequenter Jurisdictionem Primicerii , sive Conservatorum ad omnes Doctores prædictos , eorumque Causas , extendi : Super quarum Sententiarum viribus , et executione octoginta ferme annorum spatio , nulla mota fuit controversia .

**Resolutio** . §. 8. Verum cum de anno MDCLXXIX. apud Con. Conc. eamdem Cardinalium Congregationem promota excludeat Doctores non aggregatos. fuerit Instantia pro prædictarum Sententiarum declaracione , et infrascripta proposita Dubia.

Primum : *An iis , qui gradum suscepserunt in dicta Universitate , et Causas patrocintantur in Civitate Avenionensi , intelligantur exercere , et obire munia Universitatis.* Secundum : *An Doctores Collegio aggregati , qui cæteroquin non exercent munus aliquod particolare , et necessarium Universitatis , intelligantur munera Universitatis obire.* Eadem Congregatio die xii. Au-

Innosc. XI. gusti , in contumaciam , ut fertur , ipsius Unisuspendit versitatis , rescripts ad Primum Negative ; ad executio- Secundum distulit Resolutionem. Cujus tamen new ; et Decreti vis et executio suspensa fuit speciali Causam Rescripto Venerabilis memorie Innocentii Papæ ex integro XI. Prædecessoris Nostri , qui eamdem Causam reviden- et Controversiam eorumdem Cardinalium Congregatio- dam com- mittit. ex integro cognoscendam , et ipsa

Universitate audita , sub generali Dubio : *An et A n n o*  
*qui Doctores vigore Indultorum gaudeant præ-* 1745.  
*tensis Privilegiis , decidendam remisit.*

§. 9. Dilato tamen per aliud octoginta cir- Recens  
 citer annorum lapsum hujusmodi examine , at- contro-  
 que interim præfatis omnibus Doctoribus in versia de  
 supradicti Privilegii , Primicerio autem , et Con- an. 1738.  
 servatoribus in memoratæ Jurisdictionis exer-  
 citii pacifica possessione , seu quasi , ut acce-  
 pimus , remanentibus ; tandem Anno MDCCXXXVIII .  
 pro parte tunc existentis Auditoris Generalis  
 Curiæ Legationis Avenionensis , præsentatum  
 fuit Primicerio et Conservatoribus prædictis  
 Monitorium a Causarum Curiæ Cameræ Nostræ  
 Apostolicæ Auditore Generali expeditum , su-  
 per executione supradictæ Resolutionis Anno  
 MDCLXXIX. a Congregatione Concilii editæ .  
 Verum attento , quod Causa hujusmodi ab In-  
 nocentio Prædecessore præfato jadidum , ut  
 supra diximus , ad eamdem Congregationem ex  
 integro remissa fuerat , præfatum Monitorium  
 Decreto bon. mem. Cardinalis Marcelli Passari  
 tunç Pro-Auditoris san. mem. Decessoris No-  
 stri Clementis Papæ XII. moderatum extitit ,  
 et Causa ipsa iterum remissa fuit ad eamdem  
 Congregationem Concilii ; In qua , utraque Parte  
 jura sua deducente , et propositis quinque Du-  
 biis , tam super Personis , quibus præfata Pri-  
 vilegia competenter , quam super qualitate Cau-  
 sarum , ad quas Primicerii et Conservatorum  
 prædictorum Jurisdiction se extenderet , necnon  
 super hujusmodi Jurisdictionis privativa , die  
 xi. Martii Anni MDCCXLI. a Venerabilibus Fra- Novissi-  
 tribus Nostris prædictæ Congregationis Cardi- ma Reso-  
 nalibus talis capta fuit resolutio , per quam et gregat. U-  
 omnes Doctores ipsius Universitatis Collegio non niversita-  
 aggregati , etiamsi Causas in Civitate Avenio-  
 nensi patrocinarentur , et ii quoque ex ag-  
 gregatis , qui cæteroquin aliquod munus parti- latio Con-  
 culare , et necessarium prædictæ Universitatis  
 non exercenter ; ipsique Lectores , aliique Uni- niversita-  
 versitatis munia exercentes , hujusmodi exerci-  
 ria.

**P o n t.** **A. VI.** **tio finito , a prædicti Privilegii beneficio exclusi fuerunt ; et Primicerii , atque Conservatorum Jurisdictio restricta fuit ad Causas tantummodo Civiles , in quibus ii , qui Privilegio gaudere deberent , essent Rei conventi ; ita tamen ut in iisdem Causis , de ipsorum Privilegiatorum consensu , aliorum quoque Judicum Jurisdictio posset prorogari.**

**Confir-**  
**matur per**  
**Breve.** **§. 10. Et nos quidem hujusmodi Resolutio-**  
**nem per Nostras in forma Brevis Literas Apo-**  
**stolicas confirmare , cum clausula tamen , *Salva***

*in præmissis auctoritate memoratae Congregatio-*  
*nis , minime recusavimus. Verum cum deinde*  
*pro parte Primicerii Universitatis prædictæ ,*  
*aliorumque Judicum Conservatorum , et ipsius*

**Instatur**  
**pro nova**  
**Cause re-**  
**visione.** **quoque Civitatis Avenionensis , porrecta Nobis**  
**fuerit Commissio , per quam humiliter peteba-**  
**tur , ut prævia , quatenus opus esset , aperi-**  
**tione Oris adversus prædictas Nostras Literas**

**in forma Brevis , cognitionem hujusmodi Cause**  
**iterum eidem Congregationi Concilii , quæ pro-**  
**cederet cum Voto Rotæ , committere dignare-**  
**mur ; Nosque de hujusmodi Commissione , et**  
**petita remissione , in Signatura Gratiaæ coram**  
**Nobis habenda deliberare statuissemus ; dum ,**  
**præviis studiis , totam hujus Cause summam**  
**ejusque merita distinctius animo concepisse-**  
**mus , animadversis amplissimis Prædecessorum**  
**Nostrorum Privilegiis supra relatis , necnon diu-**  
**turna possessione , seu quasi , quæ pro eorun-**  
**dem executione tam Primicerio et Conservato-**  
**ribus præfatis , quam Doctoribus , aliisque Per-**  
**sonis dictæ Universitati adscriptis respective fa-**  
**vere dicebatur ; Attendentes quoque exemplum**

**Primi-**  
**ceriatus**  
**importat**  
**Titulum**  
**Nobili-**  
**tis trans-**  
**missibi-**  
**lis , etc.** **san. mem. Benedicti Papæ XIII. Prædecessoris**  
**pariter Nostræ , qui ad asserendum prædictæ Uni-**  
**versitatis decorum , per suas Litteras Aposto-**  
**licas datas die xvii. Sept. Anni MDCCXXVIII.**  
**(quas etiam Nos ipsi approbamus , et confirma-**  
**mus , cum conditionibus et clausulis ibi latius**  
**expressis ) decrevit et declaravit , ipsius Univer-**  
**sitatis Primiceriatum tam de præterito , quam**

in posterum esse et fuisse , constituere et con- A. M. o.  
stituisse Titulum primordialem veræ Nobilitatis 1745.  
ad descendentes transmissibilem , et ad omnes  
et quoscumque effectus allegabilem ; ac dignum , Pontifex  
et congruum reputantes , prædictæ Universita- deliberat  
tis , de Apostolica Sede , ac de litteraria Repu- extinctio-  
blica optime meritæ , Jura , Privilegia , et orna- nes litis.  
menta nostris temporibus augmentum potius ,  
quam detrimentum accipere , nec , diuturniori  
concertatione permissa , in dubium atque dis-  
crimen adduci , aliquam viam atque rationem  
excogitandam Nobis esse duximus , qua et ejus-  
dem Universitatis , ac Primicerii , Conservato-  
rum , aliarumque Personarum prædictarum in-  
demnitati , et simul Auditoris Generalis Curiæ  
Legationis Avenionensis , Ministri Nostri , alio-  
rumque Judicium a Nobis et ab hac Apostolica  
Sede in ea Civitate deputatorum , juribus et  
jurisdictioni consultum foret.

§. 11. Quocirca in prædicta Signatura Gratiæ Rescri-  
coram Nobis habita die XII. Januarii proxime ptum edi-  
elapsi , responsum interim dedimus , quod pro- tum in Si-  
visum foret in Camera : deinde vero negotium gnatura  
hoc universum examinandum commisimus Di- Gratiae.  
lecto Filio Magistro Clementi Argenvillers Au-  
ditori Nostro , cuius prudentia et consilio res  
tota feliciter explicata fuit. Pervento siquidem  
ad Urbem Dlecto Filio Josepho Testa Juris  
Utriusque Doctore in eadem Universitate Ave-  
nionensi aggregato , et publico Professore , a Di-  
lectis Filiis ipsius Universitatis Primicerio , et  
Collegii Doctoribus , ad hoc negotium tractan- Negotium  
dum ablegato , eoque , simul cum prædictæ Uni- examina-  
versitatis , aliisque ex adverso Patronis et De- tur coram  
fensoribus , coram præfato Magistro Clemente R. P. Au-  
Auditore non semel convenientibus , nonnulla ditore San-  
capita concordata et communis Partium consensu  
laudata fuerunt ; quæ deinde Nobis exhibita ,  
cum rationi , et honestati consentanea , et tam  
Auditoris præfatae Curiæ Legationis , quam Pri-  
micerii et Conservatorum prædictorum , Juris-  
dictioni , atque ipsius Universitatis Privilegiis  
clissimi.

P O N T. conservandis , et certo fine stabiendi , opportuna esse dignoverimus ; eisdem inhærendo , decrevimus præsentibus Nostris Litteris , omnia in posterum dissidiiorum germina super his amputare , et prædictarum Jurisdictionum limites præfiniendo , ut infra , statuere .

A v o c a t i o  
C a u s æ  
c u m c l a u -  
s u l i s o p -  
t o r u n i s .

§. 12. Volentes igitur prædictam Universitatem , ejusque Primicerium , Conservatores , Doctores , Magistros , Licentiatos , Baccalaureos , Scholares , et Ministros specialis gratiæ favore cumulare , atque omnium prædictorum singulares Personas a quibusvis Excommunicationis , Suspensionis , et Interdicti , aliisque Ecclesiasticis Sententiis , Censuris , et poenis a jure , vel ab homine quavis occasione vel causa latis , si quibus quomodolibet innodate existunt , ad effectum præsentium tantum consequendum , harum serie absolventes , et absolutas fore censes ; Necnon prædictarum Litterarum Joannis , Sixti , Innocentii , et Leonis Prædecessorum Nostrorum ; Resolutionum quoque a præfata Congregatione Concilii diversis temporibus editarum ; ac Sententiarum , ut suprà , ab Avenionensi Archiepiscopo et Vice-Legato latarum ; tenores etiam veriores , præsentibus , pro plene , ac de verbo ad verbum expressis habentes ; Motu proprio , et ex certa scientia , ac matura deliberatione Nostris , et de Apostolicæ potestatis plenitudine , memoratam controversiam , et quaslibet alias Lites , et Causas , si quæ sint , occasione Privilegii Fori , et Conservatoriæ hujusmodi quomodolibet suscitatas , et in quibusvis Tribunalibus pendentes ( illarum omnium , et singularum statum , et merita , nominaque et cognomina Judicium , et Colligantum quorumvis , etiam speciali mentione dignorum , et alia etiam de necessitate specialiter exprimenda ; præsentibus pariter pro plene et sufficienter expressis habentes ,) ad Nos avocamus , illasque penitus et omnino suppressimus et extinguiimus , ac Partibus perpetuum desuper silentium imponimus .

§. 13. Porro quod pertinet ad Personas in A n n o  
sæpedicto Privilegio Fori seu Conservatoriæ com- 1743.  
prehensas, ac deinceps comprehendendas, de- Confir-  
cernimus primo atque statuimus, quod tam matur Pri-  
Primicerius, quam omnes et singuli Magistri , vil. Fori  
et Lectores, qui in dicta Universitate studii Ge- pro Pro-  
fessori-  
neralis Avenionen. actu legunt , omnesque et bus, Scho-  
singuli Scholares in ea actu pro tempore stu- laribus, et  
dentes , item Bidelli , et quicumque alii Mini- Salariatis  
stri servitiis dictæ Universitatis actualiter ad-  
dicti , vel ab ipsa Universitate Salaria et stipen-  
dia recipientes , hujusmodi Privilegio perpetuis  
futuris temporibus omnino frui et gaudere de-  
beant.

§. 14. Præterea reliquos quoque Doctores , et Decerni-  
Graduatos , sive de numero aggregatorum Col- tur com-  
legio prædictæ universitatis existant , sive de petere e-  
eodem numero non existant , dummodo in ea- tiam aliis  
dem Universitate Lauream suscepent , et in Doctori-  
Civitate Avenionensi stabiliter commorentur , nione com  
quamvis in ipsa Universitate actu non legant , moranti-  
nec peculiaria , et necessaria ejusdem Universi- bus.  
tatis munia re ipsa exerceant , aut etiam nun-  
quam antea legerint , vel hujusmodi peculiaria ,  
et necessaria munia exercuerint ; pro eo tamen ,  
quod ipsi omnes prompti et parati esse debeant  
ad quamcumque Commissionem subeundam ,  
quam Primicerius pro tempore in ejusmodi Uni-  
versitatis commodum eis demandaverit , proin-  
deque ipsius Universitatis onera , et officia , ha-  
bitu saltem , sustinere dicendi sunt ; ac in cer-  
tis quibusdam functionibus , et publicis Univer-  
sitatis actibus , omnes simul frequenter conve-  
nire soleant , unumque corpus cum Doctoribus  
de Collegio , et Magistris atque Lectoribus in  
dicta Universitate actu docentibus constituant ;  
Volumus imposterum eodem Privilegio Fori et  
Conservatoriæ pariformiter frui et gaudere , ad  
formam Sententiarum anno MDXCIX., a tunc  
existente Archiepiscopo Avenionen. , tamquam  
prædictæ Congregationis Concilii Commissario ,  
et Delegato , ut supra diximus , prolatarum ;

**Postt**. non obstantibus relatis resolutionibus ab ipsa  
**A. VI.** Congregatione postmodum emanatis , a quibus  
in hac parte recedere opportunum ducimus.

**I**dque in §. 15. Quod autem pertinet ad genera et qua-  
**Causis Ci**litates Causarum , in quibus Personæ prædictæ  
vilibus Privilegio Fori aut Conservatoriæ gaudere de-  
passivis bebunt, Nos in Civilibus quidem Causis , pas-  
*prima* sivas ab activis , in Criminalibus vero , leviores  
**Instantia.** a gravioribus distinguentes ; volumus pariter et  
Actiones statuimus , quod in Causis Civilibus , Privilegium  
pro rein- Fori seu Conservatoriæ , memoratis Personis  
tegra, spo- nullatenus in activis , sed in passivis dumtaxat  
lii , aut Causis hujusmodi , et in prima tantum Instantia  
refect. suffragetur : Declarantes nihilominus , eas  
damno. quoque Causas passivas censendas esse ; in qui-  
rum ha- bentur bus Privilegiatus petat alicujus spolii reintegra-  
proCausis tionem , vel refectionem alicujus damni in pro-  
passivis. priis bonis sibi quomodolibet ab aliis illati.